
 

 
 

MUNICIPALITA’ 
MESTRE – CARPENEDO 

 

 

Deliberazione n. 20 

 

 

 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione del Comune di Venezia PD 
634/2012 del 2.10.2012 avente per oggetto: “Adempimenti in tema di 
liberalizzazione delle attività economiche, semplificazione amministrativa e 
adeguamenti procedurali: Nuovo Regolamento del Commercio su Aree 
Pubbliche”. 

 
Estratto dal registro delle deliberazioni del Consiglio della Municipalità 

 
 

Seduta del 30 ottobre 2012 

 
 

Consigliere/i Presenti Assenti Consigliere/i Presenti Assenti 

Bergantin  Davide X  Meneghetti Diego X  

Boato Giorgio  X Millino Giacomo X  

Brunello Riccardo X  Muresu Emmanuele X  

Buiatti Lorenzo X  Pasqualetto Raffaele X  

Canniello Alvise X  Penzo Pier Paolo  X 

Cassaro  Graziano X  Puppini Chiara X  

Conte Vincenzo X  Riccò Massimo X  

Costacurta Edda X  Sannicolò  Simona  X 

Di Lella Monica X  Trotta  Bianca  X 

Fortuna Monica X  Venturini Massimo X  

Gallo   Cono  X Visentin Lorenzo X  

Grieco Federico X  Zennaro Luciano  X 

Lapomarda  Davide X  Zoffi Federico  X 

Marra Antonino X  Zorzetto Ugo X  

Marzi Alberto X     

   Totale 22 7 

 
 
Presiede  il Presidente      Massimo Venturini 
 
Partecipa il Segretario      Alfonso dott. Volpe 
 
 
 



Deliberazione n.   20            Seduta del 30 ottobre 2012 
Prot. n. 459623 
 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione del Comune di Venezia PD 
634/2012 del 2.10.2012 avente per oggetto: “Adempimenti in tema di liberalizzazione 
delle attività economiche, semplificazione amministrativa e adeguamenti procedurali: 
Nuovo Regolamento del Commercio su Aree Pubbliche”. 
 
 

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’ 

 
 
Su proposta del Presidente; 
 
Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 avente per oggetto: “Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Venezia; 
 
Visto il Regolamento comunale delle Municipalità; 
 
Visto il Regolamento interno della Municipalità di Mestre-Carpenedo; 
 
Vista la nota Prot. n. 431427 del 12.10.2012 con la quale il Dirigente del Settore 
Commercio del Comune di Venezia ha chiesto il parere del Consiglio di Municipalità in 
ordine alla proposta di deliberazione in oggetto citata; 
 
Atteso che la commissione 5^ nella seduta del 25.10.2012 ha chiesto la discussione in 
Consiglio di Municipalità; 
 
Attesi la discussione e l’esito del dibattito che suggeriscono di esprimere un parere 
favorevole alla proposta di provvedimento in oggetto, peraltro condizionato 
all’accoglimento di alcune osservazioni e modifiche, meglio esplicitate nel dispositivo 
del presente atto e dirette a: 

• riconoscere il ruolo fondamentale della Municipalità nei rapporti col 
territorio; 

• garantire una migliore sicurezza e vivibilità dei cittadini; 
• migliorare la comprensibilità e la chiarezza delle disposizioni 
regolamentari;  

 
Preso atto del parere di regolarità espresso dal Dirigente del Settore Amministrativo 
della Municipalità di Mestre Carpenedo ai sensi dell’art. 5 comma 5 del Regolamento 
Comunale delle Municipalità; 
 
Atteso che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di Legge con 
l’assistenza degli/delle Scrutatori Fortuna, Bergantin e Pasqualetto ha avuto il 
seguente esito: 
 
Consigliere/i presenti: n.  22  Votanti: n. 11     Voti favorevoli: n.11  

contrari: n. //  Astenute/i:n. 9 (Bergantin, Buiatti, Grieco, 
Brunello, Lapomarda, Di Lella, Meneghetti, Muresu e Pasqualetto)  
non votanti: 2 (Canniello e Visentin) 

 
DELIBERA 

 
 Di esprimere parere favorevole alla proposta di deliberazione del Comune di 
Venezia n. 634/2012 del 2.10.2012 avente per oggetto “Adempimenti in tema di 
liberalizzazione delle attività economiche, semplificazione amministrativa e 



adeguamenti procedurali: Nuovo Regolamento del Commercio su Aree Pubbliche”, 
subordinandolo all’accoglimento delle seguenti modifiche: 
  

 
• all’art. 3, comma 1,  dopo la parola “sentite”, siano aggiunte le parole 
“le Municipalità” e dopo le parole “al riguardo” siano eliminate le parole 
“le Municipalità e”; 

• all’art. 4, comma 2, dopo la parola “pubblico”, sia aggiunto “, di 
sicurezza e incolumità delle persone, di esigenze della viabilità cittadina 
e dell’area di mercato o di adeguamento alle normative sanitarie,” e 
dopo la parola “Giunta Comunale”, siano aggiunte le parole “sentite le 
Municipalità”; 

• all’art. 4, comma 3, dopo la parola “Sindaco, informate” sia aggiunta la 
parola “le Municipalità e”; 

• all’art. 4, comma 4, dopo la parola “oggettive”, siano aggiunte le parole 
“sentite le Municipalità,” e dopo la parola “regionale” sia eliminata la 
frase “ed informate al riguardo le Municipalità”; 

• all’art. 4, comma 5, dopo la parola “sentite”, siano aggiunte le parole “le 
Municipalità e”; 

• all’art.18, comma 2, dopo le parole “ciascun anno”, siano aggiunte le 
parole “, informate le Municipalità,”; 

• all’art. 39, comma 2, dopo la parola “Sindaco”, siano aggiunte le parole 
“, sentite le Municipalità,”; 

• all’art. 8 venga aggiunto il seguente comma 3-bis: “E’ vietato esercitare 
l’attività di commercio su aree pubbliche, ostruendo anche parzialmente 
i percorsi ciclabili”; 

• all’art. 8, comma 8, dopo la parola “minimo” venga aggiunta la frase “, 
comunque non superiore agli 80dB,”; 

• all’art. 8, comma 14, sostituire la parola “1 cm” con “2 cm”; 
• all’art.10, comma 1, sostituire le parole “sul sito internet del Comune” 
con “sul Portale del Comune (http://portale.comune.venezia.it)”; 

• all’art.35, comma 2, sostituire la parola “annuale” con “quinquennale”; 
• all’art.1, comma 3, sostituire il periodo “per la vendita di quotidiani e 
periodici” con il seguente “adibiti alla distribuzione a titolo oneroso e/o 
gratuito di quotidiani e periodici”; 

• all’art.2, comma 1, lettere c - d – g sostituire i periodi “della quale il 
Comune abbia la disponibilità” con “della quale sia previsto l’uso 
pubblico o l’Amministrazione Comunale abbia la disponibilità anche 
temporanea”; 

• all’art.2, comma 1, lettera v sostituire la parola “prodotto” con le parole 
“qualsiasi oggetto, bene o servizio, frutto della terra o dell’attività 
dell’uomo”; 

• all’art. 32, comma 1, lettera a e all’art. 33 vengano sostituite le parole 
“Provincia” con “area metropolitana”. 

 


